УИД 75RS0015-01-2021-000867-49

у/д № 1-212/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснокаменск 02 июля 2021 года

Краснокаменский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Пляскиной Н.А.,

при помощнике судьи Савиловой М.А., при секретаре Жучковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Краснокаменского межрайонного прокурора Яскина М.Н.,

подсудимого ФИО1 ФИО65,

адвоката Попова Д.И., предоставившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО66, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил восемь мошенничеств, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданам; кроме того,три мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, при следующих обстоятельствах:

вначале апреля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка породы «

<

данные изъяты>», заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале апреля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №5, который решил приобрести у ФИО1 щенка породы «

<

данные изъяты>», изображения которого были отправлены Потерпевший №5 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №5, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнего в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанного Потерпевший №5 щенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой в адрес последнего. При этом предоставил Потерпевший №5, с целью оплаты заказа номер карты - № зарегистрированную на имя ФИО43, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Далее, Потерпевший №5, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого им щенка, осуществил операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 10:15 со счета №, оформленной на имя Потерпевший №5, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>» находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка породы «

<

данные изъяты>», заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №20, которая решила приобрести у ФИО1 щенка породы «

<

данные изъяты>», изображения которого были отправлены Потерпевший №20 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №20,ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №20, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанного Потерпевший №20 щенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить его платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №20 с целью оплаты заказа номер карты - №, зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №20, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого ею щенка, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 21:24 со счета №, оформленной на имя Потерпевший №20, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в социальной Интернет сети, на сайте электронных объявлений «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка породы «

<

данные изъяты>», заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, на сайте электронных объявлений «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №4, которая решила приобрести у ФИО1 щенка породы «

<

данные изъяты>», изображения которого были отправлены Потерпевший №4 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №4, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №4, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка породы «

<

данные изъяты>» не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанного Потерпевший №4 щенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №4 с целью оплаты заказа, номер карты – № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

ФИО71, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого ею щенка породы «

<

данные изъяты>», осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14:52 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №4, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанные карты, являющимися электронными средствами платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинивПотерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшим причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств, по направлению щенков породы «

<

данные изъяты>» Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №20 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринял. 

В середине апреля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере«

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в середине апреля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №3, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №3, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру, расположенную в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с цельюматериального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости за аренду квартиры в 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №3 с целью оплаты аренды квартиры номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № – номер счета 

<

данные изъяты> зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Далее, Потерпевший №3, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты арендуемой ей квартиры в 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 23:05 со счета банковской карты № оформленной на имя Потерпевший №3, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в середине апреля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в середине апреля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №2, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №2, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с цельюматериального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости за аренду квартиры на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №2, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты – № являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №2, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты арендуемой квартиры в 

<

адрес> осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГв 23:05 со счета банковской карты № оформленной на имя Потерпевший №2, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в конце апреля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в конце апреля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в мессенджер «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №27, который решил арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №27, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №27, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнего в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости за аренду квартиры в 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последнего. При этом предоставил Потерпевший №27, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № - номер счета 

<

данные изъяты> зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №27, находясь в г. Краснокаменск Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты арендуемой им квартиры в 

<

адрес>, осуществил операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 со счета банковской карты №, оформленной на имя ФИО45, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в конце апреля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в конце апреля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №26, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, который последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №26, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №26, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальногообогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости за аренду квартиры в 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №26 с целью оплаты аренды квартиры, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №26, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты арендуемой квартиры, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14:03 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №26, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в конце апреля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в социальной сети «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в конце апреля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №6, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №6, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввелпоследнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости за аренду квартиры на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №6, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Далее, Потерпевший №6, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты арендуемой квартиры в 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 21:01 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №6, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №21, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №21, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №21 достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с цельюматериального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости за аренду квартиры в сумме 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №21, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО72 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №21, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты арендуемой ей квартиры в 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО9 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 15:42 со счета банковской карты № оформленной на имяФИО46, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в конце мая 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в социальной сети «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в конце мая 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №25, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №25, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №25, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, сцелью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости за аренду квартиры на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №25, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО73 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Далее, Потерпевший №25, находясь по адресу: 

<

адрес> не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передала своей дочери ФИО49 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, также попросила своего мужа ФИО47 перевести денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты арендуемой Потерпевший №25 квартиры в 

<

адрес>. После чего ФИО48 и ФИО49 по просьбе Потерпевший №25 осуществили операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 22:19 со счета банковской карты № оформленной на имя ФИО47, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:51 со счета банковской карты №, оформленной на имя ФИО49, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №9, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №9, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №9, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости за аренду квартиры в сумме 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №9, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО74 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №9, находясь в г. Краснокаменск Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты арендуемой квартиры, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа№ а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 со счета банковской карты №, оформленной на имя ФИО50, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в социальной сети «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «Доска объявлений в Краснокаменске» в социальной сети «Вконтакте», познакомился с Потерпевший №8, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №8, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру, расположенную в 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости за аренду квартиры на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №8, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа неустановленного номера счета 

<

данные изъяты> зарегистрированную на неустановленное лицо.

Далее, Потерпевший №8, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты арендуемой квартиры, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа неустановленного номера счета 

<

данные изъяты> а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 15:49 со счетабанковской карты № оформленной на имя Потерпевший №8, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:06 со счета банковской карты №, оформленной на имя ФИО51, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о сдаче квартиры в 

<

адрес>, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №19, которая решила арендовать у ФИО1 квартиру в 

<

адрес>, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №19, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №19, достоверно зная, что фактически предоставлять для аренды квартиру по 

<

адрес> не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввелпоследнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости за аренду квартиры на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой ключи от арендуемой квартиры в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №19, с целью оплаты аренды квартиры, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Далее, Потерпевший №19, находясь по адресу: 

<

адрес> не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передала своему другу ФИО52 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты арендуемой Потерпевший №19 квартиры по 

<

адрес>. После чего ФИО52, по просьбе Потерпевший №19, осуществил операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 со счета банковской карты № оформленной на имя ФИО52, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанные карты, являющимися электронными средствами платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №6 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №8 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №9 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №19 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №25 на сумму 

<

данные изъяты> рублей;и материальный ущерб Потерпевший №3 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №27 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №26 на сумму 

<

данные изъяты> рублей. В результате преступных действий ФИО9 потерпевшим причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Мер к выполнению обязательств по предоставлению арендуемых квартир Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №19, Потерпевший №21, Потерпевший №25, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №27, Потерпевший №26, ФИО9 не предпринимал. 

В начале мая 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в социальной сети «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка породы «

<

данные изъяты>», заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», познакомился с Свидетель №1, который решил приобрести у ФИО1 щенка породы «

<

данные изъяты>», изображения которого были отправлены Свидетель №1 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ с Свидетель №1, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Свидетель №1, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнего в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости заказанного Свидетель №1 щенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить его платной автомобильной доставкой в адрес последнего. При этом предоставил Свидетель №1, с целью оплаты заказа, номер карты №, являющейся электронным средством платежа №, зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Свидетель №1, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого им щенка породы «

<

данные изъяты>», осуществил операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 21:54 со счета банковской карты № оформленной на имя Свидетель №1, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив Свидетель №1 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению щенка породы «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка породы «

<

данные изъяты>», заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале мая 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в месенджере «

<

данные изъяты>», познакомился со Потерпевший №28, который решил приобрести у ФИО1 щенка породы «

<

данные изъяты>», изображения которого были отправлены Потерпевший №28 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ со Потерпевший №28, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №28, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнего в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости заказанного Потерпевший №28 щенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить его платной автомобильной доставкой в адрес последнего. При этом предоставил Потерпевший №28, с целью оплаты заказа, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №28 находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого им щенка породы «

<

данные изъяты>», осуществил операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 01:14 со счета банковской карты № оформленной на имя Потерпевший №28, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив Потерпевший №28 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению щенка породы «

<

данные изъяты>» Потерпевший №28 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже овса и пшеницы, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с ФИО3, которая решила приобрести у ФИО1 овес и пшеницу, информация о которых была отправлена ФИО3 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 достоверно зная, что фактически реализовывать овес и пшеницу не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости заказаннойФИО3 сельскохозяйственной продукции на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить ее платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил ФИО3, с целью оплаты заказа, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

ФИО3, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемой ею сельскохозяйственной продукции, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 со счета банковской карты №, оформленной на имя ФИО53, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинивФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению сельскохозяйственной продукции ФИО3 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации не соответствующей действительности, на странице в социальной сети Интернет, на сайте электронных объявлений «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка породы «

<

данные изъяты>», заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя на страницу в социальной сети Интернет на сайте электронных объявлений «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №7, которая решила приобрести у ФИО1 щенка породы «

<

данные изъяты>», изображения которого были отправлены Потерпевший №7 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №7, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости заказанного Потерпевший №7 щенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить его платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №7, с целью оплаты заказа, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО75 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №7, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого ею щенка, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 20:39 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №7, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации не соответствующей действительности, в социальной Интернет сети, на сайте электронных объявлений «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка породы «

<

данные изъяты>», заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, на сайте электронных объявлений «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №10, которая решила приобрести у ФИО1 щенка породы «

<

данные изъяты>», изображения которого были отправлены Потерпевший №10 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №10, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанного Потерпевший №10 щенка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить его платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №10 с целью оплаты заказа, номер карты – № являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО76 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №10, находясь в г. КраснокаменскеЗабайкальского края, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого щенка породы «

<

данные изъяты>», осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17:41 со счета банковскойкарты №, оформленной на имя Потерпевший №10, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:22 со счета банковской карты № оформленной на имя Потерпевший №10, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №7 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №10 на сумму 

<

данные изъяты> рублей. В результате преступных действий ФИО1, потерпевшим причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению щенка породы «

<

данные изъяты>» Потерпевший №7, Потерпевший №10 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в конце июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже табачной продукции по оптовым ценам, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в конце июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №22, которая решила приобрести у ФИО1 табачную продукцию по оптовым ценам, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №22, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №22, достоверно зная, что фактически реализовывать табачную продукцию не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №22 табачной продукции, а именно, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве 4 блоков, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве 3 блоков на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить все платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №22, с целью оплаты заказа, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО77 не осведомленного о преступных намерениях ФИО1

Далее, Потерпевший №22, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты приобретаемой табачной продукции, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 20:12 со счета банковской карты № оформленной на имя Потерпевший №22, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив Потерпевший №22 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению табачной продукции Потерпевший №22посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в конце июня 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже бассейна, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в конце июня 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №11, которая решила приобрести у ФИО1 бассейн объемом 500 литров, информация о котором была отправлена Потерпевший №11 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №11, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №11, достоверно зная, что фактически реализовывать бассейн не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанного Потерпевший №11 бассейна на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить его платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №11, с целью оплаты заказа, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №11, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого бассейна, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 21:59 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №11, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинивПотерпевший №11 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению заказанного бассейна Потерпевший №11 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе, находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о совершении грузоперевозок, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с ФИО54, которая решила заказать у ФИО1 перевозку вещей родственницы Потерпевший №24 изг. 

<

адрес> до 

<

адрес>, в связи с переездом последней.

В ходе телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №24, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №24, достоверно зная, что фактически совершать перевозку вещей не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №24 перевозки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, совершить перевозку необходимых вещей. При этом предоставил Потерпевший №24, с целью оплаты заказа, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №24, находясь в г. Краснокаменск Забайкальского края, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты перевозки принадлежащих ей вещей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГв 13:20 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №24, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже щенка енота, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №1, которая решила приобрести у ФИО1 щенка енота, изображения которого были отправлены Потерпевший №1 в ходе беседы в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, достоверно зная, что фактически реализовывать щенка енота не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнего в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанного Потерпевший №1 щенка енота на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить его платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №1, с целью оплаты заказа, номер карты - №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО78 не осведомленной о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемого щенка енота, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению щенка енота Потерпевший №1 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринимал. 

Кроме того, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже клубники, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №14, которая решила приобрести у ФИО1 клубнику, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №14, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №14, достоверно зная, что фактически реализовывать клубнику не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №14 клубники объемом 5 литров на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить ее платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №14, с целью оплаты заказа, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО79 не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №14, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты приобретаемой клубники, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №14, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже клубники, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №17, которая решила приобрести у ФИО1 клубнику, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №17, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №17, достоверно зная, что фактически реализовывать клубнику не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №17 клубники объемом 5 литров на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить ее платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №17, с целью оплаты заказа, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО80 не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №17, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты приобретаемой клубники, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 17:31 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №17, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже клубники, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №18, которая решила приобрести у ФИО1 клубнику, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №18, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №18, достоверно зная, что фактически реализовывать клубнику не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения частичной стоимости заказанной Потерпевший №18 клубники объемом 5 литров на сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить ее платной автомобильной доставкой в адрес последней и после получения заказанного товара необходимо будет оплатить часть покупки. При этом предоставил Потерпевший №18, с целью оплаты заказа, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО81 не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №18, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты приобретаемой клубники, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 18:56 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №18, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>», находящейся в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже клубники, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №16, которая решила приобрести у ФИО1 клубнику, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №16, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №16, достоверно зная, что фактически реализовывать клубнику не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №16 клубники объемом 5 литров на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №16, с целью оплаты заказа, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО82, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №16, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты приобретаемой клубники, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 19:14 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №16, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже клубники, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №12, которая решила приобрести у ФИО1 клубнику, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №12, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12, достоверно зная, что фактически реализовывать клубнику не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №12 клубники объемом 5 литров на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №12, с целью оплаты заказа, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО83, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №12, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намеренияхФИО1, в счет оплаты приобретаемой клубники, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 09:14 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №12, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже клубники, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №15, которая решила приобрести у ФИО1 клубнику, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №15, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №15, достоверно зная, что фактически реализовывать клубнику не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №15 клубники объемом 5 литров на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №15, с целью оплаты заказа, номер карты – № являющейся электронным средством платежа № зарегистрированную на имя ФИО44, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №15 находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемой клубники, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа № а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 10:46 со счета банковской карты №, оформленной на имя ФИО55, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, в целях хищения денежных средств граждан, путем размещения информации, не соответствующей действительности, в группе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, сознательно сообщил ложные сведения, не соответствующие действительности, о продаже клубники, заведомо осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства. 

Реализуя задуманное, в начале июля 2020 года ФИО1, находясь в указанном месте, войдя в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», познакомился с Потерпевший №13, которая решила приобрести у ФИО1 клубнику, которую последний выложил на странице в качестве реализуемого товара.

В ходе электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №13, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №13, достоверно зная, что фактически реализовывать клубнику не будет, осознавая отсутствие реальной возможности исполнить свои обязательства, действуя путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, ввел последнюю в заблуждение, обещая после внесения полной стоимости заказанной Потерпевший №13 клубники объемом 5 литров на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, направить платной автомобильной доставкой в адрес последней. При этом предоставил Потерпевший №13, с целью оплаты заказа, номер карты – №, являющейся электронным средством платежа №, зарегистрированную на имя ФИО84 не осведомленного о преступных намерениях ФИО1.

Потерпевший №13, находясь в г. Краснокаменске Забайкальского края, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в счет оплаты приобретаемой клубники, осуществила операцию по переводу денежных средств на указанную ФИО1 карту №, являющуюся электронным средством платежа №, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 12:43 со счета банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №13, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Похищенными денежными средствами, поступившими на указанную карту, являющуюся электронным средством платежа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обналичив их при помощи банкомата 

<

данные изъяты> тем самым похитив их путем обмана, причинив материальный ущерб Потерпевший №12 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №15 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №14 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №13 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №16 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №18 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №17 на сумму 

<

данные изъяты> рублей. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшим причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Мер к выполнению обязательств по направлению клубники Потерпевший №12, Потерпевший №15, Потерпевший №14, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №17 посредством автомобильной доставки, либо иными средствами, ФИО1 не предпринял. 

Подсудимый ФИО1, признав полностью вину в совершении преступленийи исковые требования потерпевших, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии адвоката.

Адвокат Попов Д.И.не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, ФИО3, Потерпевший №1, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Свидетель №1, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №4в судебное заседание не явились, предоставили суду заявления, в которых просят рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в их отсутствие, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, исковые требования, заявленные в ходе предварительного следствия, поддерживают.

Государственный обвинитель Яскин М.Н.не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, препятствующих рассмотрению дела и вынесению решения, судом не выявлено.

Суд, не ухудшая положения подсудимого и, не нарушая его права на защиту, считает необходимым переквалифицировать его действия по эпизоду совершения преступления в отношении Потерпевший №12, Потерпевший №15, Потерпевший №14, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №17 с ч.2 ст.159 УК РФ на ч.1 ст.159 УК РФ, поскольку какследует из предъявленного ФИО1 обвинения, ущерб, причиненный каждой из потерпевших, не превышает 5000 рублей, и квалифицирует действия ФИО1 по трем составам преступлений, предусмотренным ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, и по восьми составам преступлений, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданам.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины в ходе представительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, признание исковых требований, трудоустройство, 

<

данные изъяты> мнение потерпевших, кроме Потерпевший №10, по мере наказания подсудимого, не настаивающих на назначении строгого наказания. Согласно ч.1 ст.61 УК РФ: явки с повинной по преступлениям, совершенным в отношении Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №28, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем составам преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания подсудимому применяет правила ч.2 ст.68 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд не применяет при назначении наказания подсудимому правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, тяжесть содеянного, личность подсудимого,влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизниего семьи.

Так, ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, 

<

данные изъяты> совершилряд преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, корыстной направленности, в период непогашенных судимостей, в том числе за совершение тяжких преступлений, что говорит о склонности ФИО1 к совершению противоправных действий, о его не желании становиться на путь исправления, в связи с чем, суд полагает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы, на срок, достаточный, по мнению суда, для его исправления, с применением правил ч.5 ст.62, ч.2 ст.69 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, суд определяет окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из вышеизложенного оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о дополнительном наказании, суд считает возможным не назначать ФИО1 наказание в виде ограничения свободы по ч.2 ст.159 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших, заявленные в ходе предварительного следствия, поддержанные потерпевшими, признанные подсудимым, подлежат удовлетворению, в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат принятию на счет средств Федерального бюджета в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО68 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Свидетель №1) – 1 год лишения свободы,

по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №22) – 1 год лишения свободы,

по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №12, Потерпевший №15, Потерпевший №14, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №17) – 1 год лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №5, Потерпевший №20, Потерпевший №4) – 2 года 3 месяца лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №19, Потерпевший №21, Потерпевший №25, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №27, Потерпевший №26.) – 2 года 5 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №28) – 1 год 11 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у ФИО3) – 2 года лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №7, Потерпевший №10) – 2 года лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №11) – 2 года лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №24) – 2 года лишения свободы,

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №1) – 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде 14 лет 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делус 9 июля по ДД.ММ.ГГГГ, соДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы, в порядке п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.Также зачесть срок наказания, отбытый по приговору от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО69 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

Потерпевший №5 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №6 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №7 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №8 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №9 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №10 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №11 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №12 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №13 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №14 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №15 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №16 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №17 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №18 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №19 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №20 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №21 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №22 – 

<

данные изъяты>) рублей;

ФИО3 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №24 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №25 – 

<

данные изъяты> рублей;

ФИО70 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №3 - 

<

данные изъяты> рублей;

Свидетель №1 – 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №27 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №28 - 

<

данные изъяты> рублей;

Потерпевший №4 – 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>- хранить при уголовном деле;

- 

<

данные изъяты> – разрешить к использованию; 

- 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, через Краснокаменский городской суд Забайкальского края, в соответствии с правилами ст.317 УПК РФ. Осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо поступления апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в апелляционном порядке избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора, осужденный и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с письменным заявлением об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Председательствующий: Н.А. Пляскина

Справка: Апелляционным постановлением от 8 ноября 2021 года, приговор Краснокаменского городского суда Забайкальского края от 2 июля 2021 года в отношении ФИО1 ФИО67 оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Апелляционное постановление в течение шести месяцев со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему его копии может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы (представления) через суд, постановивший приговор.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного делам судом кассационной инстанции.